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MONARCHYA AUSTRYACKA.
RzecK urzędow a.

i

L w ó w . 1 kwietnia. W  włości Brnśnikn, obwodzie Sande- 
ckim założono nowa szkołę trywialna, w której służbę nauczyciela 
połączono ze służba organisty. Na utrzymanie nauczyciela zapewniła 
w rocznych składkach gmina Brusnik 27r.22kr., gmina Fałkowa 12r. 
l()k., gmina Siekierczyna l ó r . , a miejscowy proboszcz w Bruśnillu 
imx. Wojciech Kowalik 5r.28k. ni. k. Doliczywszy do tego roczny 
dochód organisty, składający się według inwentarza z 50r. rocznie , 
uzbierano przeto z zasiłków miejscowych uposażenie dla nauczyciela 
w kwocie llOr. Na polepszenie tego uposażenia, zwłaszcza że gmi
na nie jest w stanie teraz zdobyć się na większa kwotę, przyzwo
lono na przeciąg trzech lat ze szkolnego funduszu dodatek w kw o
cie 40r. m. k.

B u d y n e k  szkolny w Bruśniku wystawił właściciel dóbr Kon
s ta n ty n  Fihauser, który także na opalenie szkoły zapewnił dać asy- 
gnacye na 6 sągów drzew rocznie w swoich lasach i sprawić pier
wsze najpotrzebinijsze sprzęty szkolne.

Krajowa władza szkolna ma sobie za przyjemność podać te po
żyteczna dążność ku rozszerzaniu nauki ludu z wyrazem uznania do 
w iadom ości p u bliczn ej.

Spraw y  U ra jow e .
(C erem oniał p rzy  iiroezystem  zaślubieniu  Jego  c . k . A post. M ości z  Jej k ró le w ic z .

M ościa na jdostojn iejszą  E lżbietą księżn iczk ą  B aw arską .)
(Dokończenie.)

Pod chwilę usunie się klęcznik wraz z poreczowemi krzesłam1 
i kobiercami z przed wielkiego ołtarza, a kopulant z asystencyą 
wstąpiwszy na stronę epistoły, zaintonuje Te Deum, , które odśpie
wa c. k. nadworna kapela muzyczna, przyczem sześciu c. k. paziów 
z gorejącemi pochodniami asystować będzie. Przy rozpoczęciu Te 
t>eu~.n nastąpi druga salwa z karabinów i ciężkich dział, a na wie- 
i-y kościelnej uderzą w dzwony.

Po skończonym pochwalnym hymnie św. Ambrożego zaintonują 
d'vaj nadworni kapelanie jako asystujący dyakonowie: Benedicamus 
Patrem  —  pontyfikanl odmówi modlitwę i da potem , z założoną 
infułą i pastorałem w lewem ręku, pontyfikalne błogosławieństwo od 
ołtarza.

Poczem zejdzie cum mitra et pedo po stopniach ołtarza ku 
S1'odkowi do presbiteryum, przyłączą się stojący dotychczas przy 
wielkim ołtarzu i przy zakrystyi Arcybiskupi, Biskupi i Prałaci po 
obu bokach w półkole i staną wszyscy po oddaniu ukłonu twarzą 
ku Ich cesarskim Mościom.

Najjaśniejsi Państwo powitaną odchodząc z powrotem z naj- 
dostojrnęjszemi Osobami śród odgłosu trąb i huku bębnów i za da
niem trzeciej salwy z karabinów i dział.

Powrót do burgu odbędzie się w dawniejszym porządku kury-
tarzem 0 0 .  Augustynów. Przy wyjściu z kościoła odbiorą c k. pa
nowie od najwyższych ochmistrzyń ogony, a mianowicie u Jej Mo- 

Cesarzowej dwaj c. k. paziowie —  ale za wnijścicm do tajnej 
, łb y radnej odbiorą znowu ogony najwyższe ochmistrzynie.

przybyciem do apartamentu, raczą Ich cesarskie Moście i 
inne najwyższe Osoby uchylić się w głąb pokoi.

Damy pałacowe, c. k. tajni radzcy i szambcianowie zostaną po 
części w tajnej izbie radnej , niektórzy zaś c. k. stolnikowie w dru
giej antekamerzc , ażeby później świtę stanowić. —  Większa część
d.nn pałacowych i kawalerów c. k. dworu uda się jednak do sali
ceremonialnej, gdzie się także zgromadzą przychodzące tymczasem z 
kościoła 0 0 .  Augustynów damy apartamentowe i uszykują się en 
cercie.

C. k. jeneralieya i korpus olicerów przybędzie również z ko
ścioła do drugiej antekamery i zatrzyma się.

Apostolski nuneyusz nakonicc , następnie inni członkowie dy
plomatycznego ciała, wraz z przeznaczonymi do przedstawienia cu
dzoziemcami (a  to tak ci, którzy się w oratoryach nadwornego ko

ścioła 0 0 .  Augustynów znajdowali na uroczystości zaślubienia * )  , 
jako też c i ,  którzy się podczas tej ostatniej bezpośrednio zgroma
dzali u dworu), przybędą do tajnej izby radnej.

Gdy wszystko będzie uporządkowane, doniesie o tern Jego ces. 
Mości , poczem za najwyższem pozwoleniem będą najprzód ambasa
dorowie pojedyńczo, potem posłowie razem (o  mianowicie ci ostatni 
z c. k. niinisteryuin spraw zewnętrznych i cesarskiego domu, który 
ma ich przedstawić Jego ces. Mości) przypuszczeni do sali na audy- 
cneyę do Ich ces. Mości, a po audyencyi powrócą do tajnej izby 
radnej, gdzie pozostaną ci z nich , którzy zamyślają cudzoziemców 
przedstawić, podczas gdy inni będą wprowadzeni do saii ceremoni
alnej i staną tam po prawej stronie w pobliżu baldnchinu.

Po tych audyencyach udadzą się Ich ces. Moście do saii zwier
ciadlanej dla przyjęcia małżonek posłów , które Ich ces. Mościom 
najwyższa ochmistrzyni przedstawi.

Potem raczą Ich ces. Moście z najdostojniejszemi Osobami udać 
-się do sali ceremonialnej, przodem wystąpi świta z głębi apartamen
tów, przechodzić będą przez tajną izbę radną —  w której są roz
stawieni in corpore członkowie dyplomatycznego ciała nienależący 
do klasy ambasadorów lub posłów i gdzie cudzoziemcy będą przed
stawieni przez ambasadorów i posłów —  następnie przez drugą an- 
tekamere —  w której c. k. jeneralieya i korpus oficerów złozą u- 
szanowanie. — Do sali ceremonialnej zostaną zaprowadzone także 
wałżonk: posłów, tudzież znajdujący się w tajnej izbie radnej amba
sadorowie, posłowie i inni członkowie dyplomatycznego ciała wraz 
z przedstawionymi cudzoziemcam i do której się również c. k. je -  
ncrąlicya i korpus oficerów udadzą.

Jego c. k. Apostolska Mość stojąc po prawej ręce Jej cesar
skiej Mości pod baldachinem, równie jak obecne najdostojniejsze 
Osoby raczą wtedy rozmawiać się z ambasadorami i zagranicznymi 
ministrami, podczas gdy Jej Mości Cesarzowej przedstawi najwyższa 
ochmistrzyni damy pałacowe i apartamentowe, a potem pierwszy c. k. 
najwyższy ochmistrz kawalerów c. k. dworu. Damy będą do uca
łowania ręki przypuszczone.

Najbliższa świta Ich cesarskich Mości zajmie przytem zwyczaj
ne stanowisko przy tronie.

Po skończonej prezentacyi raczą Ich cesarskie Mości pod kor- 
teżą uchylic się z sali w głąb apartamentów, poczem się wszyscy 
oddalą.

Dziennik Austria unieważnia dowodami czerpanemi z najlepszych 
źródeł rozmaite równie fałszywe jak złośliwe pogłoski odnoszące się 
do ostatniej pożyczki. Okazuje się, że pożyczka została zaciągnięta 
ściśle w sposób publicznie ogłoszony i bez różnicy po znanych wa
runkach ceny. Artykuł kończy się następującemi uwagi godnemi 
s łow y:

„Zalecamy usilnie, ażeby wszelkie pogłoski e środkach finan
sowych przyjmowano z największą ostrożnością uwzględniając zawsze 
otwarte i pojedyńcze postępowanie administracyi państwa. Pomimo 
zewnętrznych trudności trzyma się administracya państwa ściśle przy
jętych i za dobre uznanych zasad, według których niezainierza by
najmniej pokrywać przewyżki swych wydatków zapomocą korzysta
nia z kredytu bankowego —  dowodem tego nowa pożyczka —  ale 
owszem starannie dąży uchylić wszelkie materyalne powody dalsze
go i dłużej trwającego zniżenia wartości banknotów i niezmiennie 
zmierza do tego, ażeby ustalić walutę i przywrócić równowagę mię
dzy dochodami i wydatkami państwa.“  £L. k. a .)

(Zapowiedź obchodu zaślubin J. c. k. apost. Mości w Tryeście i w Weneeyi.)
T r y e s t ,  1. kwietnia. Dziennik Oss. Triest, zawiera jedno

głośnie powzięte uchwały tryesteńskiej rady gminnej wzgiędem uro
czystości jakie się odbyć mają w Trycście przy sposobności uszczę
śliwiających zaślubin Jego ces. król. Apostolskiej Mości; w kościele 
katedralnym będzie solenne nabożeństwo, miasto i teatr będą świe
tnie iluminowane , na spacerach publicznych odbywać się będą igrzy
ska dla ludu a ubodzy obdarzeni będą hojną jałmużną.

Na tein samem posiedzeniu ( z  dnia 31. z. m.) mianowała rada 
miejska deputacye, która odjedzie do Wiednia, by przy tej uroczy
stej sposobności u stóp Tronu złożyć życzenia mieszkańców Trye- 
stu; do tej deputacyi przyłączą się także deputacye tryesteńskiej 
izby handlowej i kilku miast Istryi i miasta Gorycyi.

~) D roga  p rzez  kurytarz A ugustyuów  do nadw ornego b u r g u , udadzą sie byle  w
oratoryach mrłżonki posłów drzwiami przy gabinecie minerałów na bastyon do
powozów, i pojadą do Bdlarya, gdzie wysiądą i udadzą się do zwierciadlanej sali.
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W  równym zamiarze mianowała także municypnlność Wcnccyi 

na posiedzeniu dnia 2?. z. m. depulacye złożona z księcia Giova- 
nelli, hrabi Correr Podesiy Wenecyi, Ćavalicre, Treres de Bonfit i 
z ('araliero Kenii, prezydenta weneckiej izby handlowej. CII'. Z .)

IIi§z]»a!iia.
(W iadom ości z liis /pan ii.J

Bont w Sarngossie minął niezostawiwszy ani śladu w kraju.--  
Rząd przygotowuje ważne ustawy, które położyć maja koniec nie
pewności stosunków politycznych. Hrabia San Ltiis , który według 
zapewnień dziennika Journal den Debato ciągle posiada zupełne za
ufanie królowej, zaproponował Jej Mości królowej , jak słychać, na
stępujący skład ministerstwa, którego potwierdzenie wkrótce jest spo
dziewane : Domenech zostaje nadal ministrem finansów, Fortcgan zaj
mie miejsce markiza de Goronn w ministerstwie sprawiedliwości, 
Lorenlo (minister finansów z jenerałem Rnncnli) na miejsce pana 
Calderon de la Berca w ministerstwie spraw zagranicznych.

Stosunki finansowe polepszyły się bardzo znacznie, dochody 
państwa wzmagają się w sposób bardzo pomyślny. W  lutym r, b. 
wynosiły dochody o czterdzieści milionów realów więcej niż w lu
tym roku 1853. (A . B. IV. Z .)

Aug-lia.
(Izby  d oręcza ją  Jej M ości k ró low e j adresy w  od p ow ied z i na poselstw o o w ojn ie .

—  O d p ow ied ź  k ró lo w e j.)

L o n d y n  . 4. kwietnia. Wczoraj przyjęła królowa w pałacu 
Buckingham adresy obydwóch izb w odpowiedzi na poselstwo o woj
nie. Wiadomo, że w zeszły piątek przyjęto mocyę, ażeby obydwie 
izby in pleno doręczyły królowej adres; kto więc z członków izby 
wyższej i niższej miał ochotę wziąć udział w ceremonii, przybył o 
godz. 3 po południu do W estminster. Ztamtąd wyruszył w kwadrans 
później uroczysty pochód; na czele lordów lord kanclerz w uroczy
stym ornacie urzędowym w towarzystwie wielu duchownych i świe
ckich, miuisteryalnych i opozycyjnych parów ; na czele izby niższej 
jej prezydent z urzędnikami biura w karecie galowej, za nim blisko 
300 członków, miedzy nimi wielu znakomitych z lewej strony, jako 
to : IFIsraeli, Pakington, Hume, Sipthorp, Drummond itd.

Królowa otoczona ministrami i dygnitarzami państwa przyjmo
wała w’ sali tronowej najprzód lordów i adres ich z rąk klęczącego 
lorda-kanclerza. a potem w ten sam sposób izbę nizszą i adres jej 
z rąk prezydenta. Odpowiedź królowej doręczona równocześnie w 
podwójnej kopii, tak opiewa: „Dziękuję panom za ich lojalne i wierne 
uczucia w adresach wyrażone. Cieszę się bardzo, odbierając od pa
nów zapewnienie, że będziecie mię popierać w przedsiębraniu środ
ków, jakie dla honoru Mojej korony i pomyślności M ego ludu ko
nieczne uważam." (Z e tt .)

(W ia d om ośc i p o toczn e .)

L o n d y n ,  31. marca. Zapadła już ostateczna uchwała, że an
gielskie wojska espedycyjne wylądują w Gallipoli. Pułki przeznaczo
ne do Oryentu, które jeszcze są w Anglii, odpłyną prosto do Galli
poli niezatrzyinując się w Malcie.— Słychać, że jenerał Sir de Lacy 
Erans obejmie dowództwo pięciu tysięcy ludzi „dla osobnej służby." 
— Wczoraj kazała admiralicja ogłosić, że chce nająć kilka statków 
dla transportu 113 dział o 342 beczkach. —  Okręt „James Walt,"
0 którego wypłynięciu już doniesiono , musiał dla złego urządzenia 
maszyny powrócić do Portsmouth , gdzie zapewne kilka dni się za
trzyma. —  Ekwipaż połowy lorda Bagłan odchodzi dziś paropły- 
wem „Sułtan" do Konstantynopola. (Abbl. W. Z ,)

Francya.
(Sprawy ciała prawodawczego.)

Paryż, 3. kwietnia. Dzisiaj rozpoczęła się w izbie prawo
dawczej dyskusya w sprawie Mentalemberta wśród niezwykłego na
tłoku senatorów, radźców państwa i innych wysokich urzędników. 
Przy odejściu poczty nie rozdano jeszcze urzędowego wyciągu z 
protokołu posiedzenia. Przedsięwzięto surowe środki, by zapobiedz 
obecności prywatnych korespondentów do dzienników zagranicznych 
na trybunach publiczności. Rozeszła się pogłoska, że hrabia Monta- 
Iembert clice publicznie oświadczyć, iż żałuje mocno, że list wiado- 
my ogłoszony bez jego przyczynienia się. (Z e it )

(Jenera lny rozk a z  m arsza łk a  S t. Arnaud do armii ex p ed y c y )n e j.)

Paryż, 4. kwietnia. Monitor Algierski ogłasza następujący 
rozkaz jeneralny: „Żołnierze! Za kilka dni wyruszycie do Oryentu, 
bronić sprzymierzeńców niesłusznie najechanych i podnieść rękawi
cę, którą Car rzucił narodom zachodu. Od Bałtyckiego aż do śród
ziemnego morza będzie Europa przyklaskiwać waszym usiłowaniom
1 sukcessom. Będziecie walczyć obok Anglików, Turków i Egypcyan; 
wiadome wam obowiązki ku towarzyszom broni: zgoda i braterstwo 
wśród życia obozowego, poświęcenie dla sprawy spólnej w walce. 
Francya i Anglia, niegdyś spółzawodnicy, zawarły przyiaźń i przy
mierze; w walce ze sobą nauczyły się szanować wzajemnie; w po
łączeniu są panami na morzach; floty będą armie zaopatrywać w 
żywność, podczas gdy w obozie nieprzyjacielskim będzie głód pano
wać. Turcy, Egypcyanie opierają się Rosyanom od początku wojny; 
własnemi siłami pobili icli w kilku potyczkach; czegóż nie dokażą 
poparci naszemi batalionami! Żołnierze ! Orły Cesarstwa wzleciały 
znowu, ale nie dla zagrożenia Europie, lecz dla jej obrony. Nieście 
je raz jeszcze, jak je przed wami ojcowie wasi nosili i nim opuści
my Francye, powtórzmy równie z niemi okrzyk, który ich tak czę

sto do zwycicztwa prowadził: „Niech żyje Cesarz!" — Marszałek 
Francji, Jencralissimus armii oryentalnoj: (podp.) A. de St. Arnaud."

(Z e it .)

Daniu.
(S tanow isko ltot.v angielskie] na II al ty ku . — P r z y  porobienia »  He s a lo . )

K o p c n l i a g n .  31. marca. Angielski paropływ „John Buli," 
który sie dnia 29. b. m. w południe jeszcze znajdował w zatoce 
Kici, miał ztamtąd powrócić do Winga (Golhenburg) i czekać tam 
na drugą dywizje floty pod dowództwem admirała C orry , z która 
odpłynąć ma do zatoki Kiogc. Zdaje się przeto , żc zaloka Kińge 
będzie miejscem zebrania się wszystkich okrętów angielskich prze
znaczonych do wyprawy na morze Bałtyckie.

Ze strony rosyjskiej oczekują pierwszego starcia się z Angli
kami na wyspie Oesel pod Rewlem. Załoga tej twierdzy liczy obe
cnie 30.000 wojska, a gazeta Lubeeka donosi, żc do Rcwlu nad
szedł rozkaz, ażeby przedmieścia około zachodniej bateryi na 150 
staj demoliownno ; demoliowanie już rozpoczęto. Wszystkie władze 
z swemi archiwami i kasami miały już 23. marca być gotowe do 
przeniesienia się do Weissenstein , gdzie wyższy sąd krajowy i ma
gistrat dnia 27. marca rozpocząć miały urzędowanie.

Dziennik,, Flyvenposten“ donosi, że już wyszedł rozkaz wzglę
dem uzbrojenia twierdzy Kronborg. (A b b ld .W .Z .)

lisiezlw a ^addunajskie.
(Z a ję c ie  cytadeli H irsow y.)

W i e i l  e ń ,  5. kwietnia. 0  zajęciu cytadeli Hirsowy otrzy
mano z Bukaresztu następujące wiadomości: W  poniedziałek dnia 2(1., 
trzema dniami nim inne wojska za Dunaj pod Ibraiłą przeszły, prze
prawił się pułkownik Snrów we 2000 ludzi w bród przez Dunaj o 
dwie niemieckich mil poniżej Hirsowy i ruszył w pochód ku szańcom, 
wzniesionjm dla obrony Hirsowy. Szybki jego atak był wspierany 
ogniem z armatnich łodzi, ale musiał trzykrotnie być ponawiany, 
gdyż Turcy zapalczywie walczyli. Dnia 21. zdobyto okopy, 22. roz
poczęto cernowanie, a 23. oblężenie Hirsowy. Mustafa Basza, któ
rego zdziwiło przejście Rosjan 22. pod Ibraiłą, widział sie przez 
przejście pod Hirsową i przez ściągnięte z Odesy wojska z boku 
zagrożonym, i nie mógł ocalić Hirsowy. Oblężenie cytadeli trwało 
od 23- do 30., w klórym-to dniu zrana wzięto ja szturmem, pod
czas gdy niejaka cześć przez bombardowanie poszła z dymem.

(W ia d om ośc i z nad D u naju ,)

W i e d e ń .  6. kwietnia. Według wiadomości prywatnych z 
Bukaresztu ściągają Rosyanie pod Kalaraszem naprzeciw Sylistryi nie
ustannie siły wojskowe. Stoję tam dwa ekwipaże mostowe i więcej 
jak 100 dział najcięższego kalibru. Sądzą, żc nowe przejścia nie 
nastąpi, dopóki książę Gorczaków bawi w Bukareszcie i słychać, że 
dopiero za kilka dni ma sie udać do Kalarasz, dokąd jenerał Scltil- 
der przybędzie także 30., by kierować przejściem przez Dunaj.

Jak się z bliższych doniesień okazuje, nastąpiło poddanie sic, 
cytadeli w Hirsowie wtedy, gdy komendant jej Achniet Eftendi wi
dział się obsaczonym z dwóch stron, a mianowicie przez oddział, 
który się przeprawił za Dunaj pod dowództwem pułkownika Sarów, 
i przez awangardę korpusu jenerała Engelhardt, który od Maczyna 
nadszedł. Cytadelę zajęto d. 28. Jedna fortyfikacj a pod ochrona re
duty broniona przez wojska egipskie trzymała się jeszcze d. 29. i 
poddała się dopiero 30. Rosyanie zajęli cytadelę znaczna siła wojska.

‘ (U.)
(D oniesienia z teatru w ojny w ^ L loyd z ie .)

Najnowsze wiadomości w Lloydzie Wiedeńskim z Bukaresztu z 
31. donoszą, że wojska rosyjskie pod wodzą jenerała Ukanowa stoją 
pod Kostendzi. Mustafa Basza ściąga wojska swoje w Karassu i cią
gnie przeciw Rosyanom trzema zastępami ku wałom Trajana; miano
wicie z Hirszowy ku Czernowodzie, z Babadaku ku Karassu i K o
stendzi. Port w Kostendzi jest ze wszech miar ważuem stanowiskiem 
wojskowem. Załoga tamtejsza przysposabia sie do mocnego oporu.

Według doniesień z Ibraiłowa z 26. wysłano do Maczyna trzy 
batalionów pionierów dla zburzenia tureckich fortyfikacji, szańców i 
wałów nad Dunajem. Dla przyspieszenia nakazanego rozkopania wa
łów najęto kilkaset robotników. Wojska z Sebastopola i Odcsy, 
które 23go przybyły na pięciu paropływach rosyjskich poniżej ujścia 
św. Jerzego, pomknęły się 25go ku Babadak i zagroziły kolumnie 
M usiały B aszy , i dlatego się cofnął z posp iechem . U pew niają, Ze
w Dobruczy stoi teraz 45,000 Rosyan. Operacye rosyjskie wyko
nane były natarczywie i według reguł sztuki wojennej. Rzucony 
pod Ibraiłowem most łyżwowy składa się z 60 tratew umocowanych 
łańcuchami, i można przewozić tamtędy najcięższe nawet działa. Sta
nowiska wojskowe korpusu jenerała Luóersa między Prutem i Sere
tem zajęły teraz wojska jenerała Ostcn-Sacken’a. (\\\ LI.)

Orecya.
(W ia d om ośc i z pow stania g re ck ie g o .)

A t e n y ,  31. marca. „Oss. Triest." donosi: Postępowanie po
słów Francyi i Anglii zajmuje mocuo uwagę publiczności. W  nocie 
swej z 22. domagali się przyjęcia tureckich propozycyi, odwołano 
wszystkich oficerów, którzy przeszli do insurgentów równie jak po- 
wciągnienia wszelkich uzbrojeń i przeszkodzenia emigrncyi, nakoniec 
żądali, ażeby publicznie zganiono ruch insurgentów. Na to wszystko 
odpowiedział grecki rząd podobnie ja przedtem, że nie posiada do
statecznych środków do oparcia się uzbrojeniu i emigracyi. Odtąd



pojawiły się angielskie i francuskie okręfa wojenne w kilku portach 
Grecyi, a dwaj greccy ministrowie finansów i sprawiedliwości, po
dali się do dyinisyi, której jednak nieprzyjęto. Fan Privilegios, mi
nister finansów obstaj* przy swem żądaniu, a minister sprawiedli
wości p. Fylikas, cofnął swa proźbę.

Względem powstania w Epirze nie nadeszły żadne szczególne 
wiadomości. Twierdze Suli mieli zdobyć insurgenci, a włość Para- 
mytya ma być bliska poddania się. Grivas przebywa ciągle w pobliżu 
Janiny. Tzavellas i inni naczelnicy są w Peta, Zervas przeciąga po 
Albanii, komunikacya miedzy Prevesa i Arta jest jednak dotychczas 
wolna.

W  Tesalii robi insurekeya według greckich doniesień znaczniej
sze postępy. Hadgi Petros bronił się przez 3 dni walecznie przeciw 
Zeime Baszy, który go chciał wyprzeć z ważnego przesmyku Lutros. 
Dnia 11. (2 4 . )  marca uderzyły korpusy insurgentów pod dowództwem 
Pappacostas, Panoria i wiciu innych naczelników na miasteczko Pla- 
tanos pod Almyro, gdzie dwiestu Albańczyków w siedmnastu domach 
się oszańcownło. Jeden z tych domów zapalił się, zginęło w nim 
pięciu Albańczyków, kilku innych raniono lub pojmano, tak że się 
reszta poddać musiała. Poczem turecki korpus, konnica i artylerya, 
zrobił wycieczkę z Almyro; lecz Pappacostas stawiać mu silny opór, 
musiał się w nieporządku cofnąć do Almyros, zoslawiwszy 30 pole
głych na placu. W tych dwu potyczkach utracili Grecy siedmiu lu
dzi, między tymi Agesilasa Levendi, jednego z najznakomitszych fa
milii greckich.

Tureckie wiadomości z Epiru i Tesalii, sięgające jednak tylko 
do 13. marca, donoszą całkiem inaczej; według tych bardzo mała 
liczba albańskiego wojska poraziła na głowę 5000 insurgentów pod 
Farsaln, a 2000 pod Trykała i wyparła ieli az do Agrafn. Fuad Ef- 
fendego miała przyjąć ludność z okrzykami radości, a bogaty Albań- 
czyk, Reszyd Bej, miał wystawić własnym kosztem albański korpus, 
lirzący 1000 ludzi

Turcya.
(K on w en cya  T urcyi z M ocarstw am i.)

K o n s t a n t y n o p o l .  27. maren. Dziennik „N. Z .“  podaje za
wartą między Anglią, Francyą i Porta konwencję z 13. marca r. b. 
w dosłownej treści jnk następuje:

„Ponieważ Jej Mość królowa połączonych królestw Anglii i Ir- 
landyi i Jego Mość Cesarz Francuzów zostali zaproszeni ze strony 
Jego Mości Sułlana do odparcia zamachu, który Jego Mość Cesarz 
Wszech Rosyi wymierzył przeciw terytoryum wysokiej Porty otto- 
mańskiej — zamachu, który zagraża integralności państwa tureckiego 
i tronowi Jego Mości Sułtana —  i ponieważ JJ. MM. Królowa An
glii i Cesarz Francuzów zupełnie sa przekonani, że egzysteneya pań
stwa ottomańskiego koniecznie jest potrzebna dla równowragi mo
carstw eu rop e jsk ich , i skutkiem tego postanowili udzielić Jego Mości 
Sułtanowi żądanej w tym względzie pomocy: przeto wydało się wspo- 
mnionym Monarchom i Jego Mości Sułtanowi rzeczą stósowna zawrzeć 
formalne przymierze dla k Jtatowania stósownie do poprzedzających 
powodów swoich zamiarów', a oraz dla oznaczenia sposobu, w jaki 
pomoc ta ma być udzielona z Ich strony Jego Mości Sułtanowi.

W tym zamiarze mianowali wspomnieni Monarchowie i Jego 
Mość Sułtan swoich pełnomocników (następują nazwiska angielskiego 
i francuskiego posła i tureckiego ministra spraw zagraniczych) i t. d., 
—  którzy sprawdziwszy nawzajem swoje pełnomocnictwa, zgodzili 
się na następujące artykuły:

Art. 1. Jej Mość królowa połączonych królestw Anglii i Irlan- 
dyi, i Jego Mość Cesarz Francuzów, którzy na żądanie Jego Mości 
Sułtana wysłali już silne oddziały swToich zbrojnych sił na morzu do 
Konstantynopola z rozkazem, ażeby terytoryum i banderze wysokiej 
Borty ottomańskiej udzielały wszelkiej pomocy, na jaką stosunki ze
zwolą, obowiązują się niniejszym traktatem przedsiębrać na większy 
jeszcze rozmiar wspólnie z Jego Mością Sułtanem dalsze operacye 
dla obrony krajów tureckich w Europie i w Azyi przeciw zamachom 
r°syjskim, przeznaczając na to tyle wojska lądowego, ile może być 
potrzeba dla osiągnicnia tego celu Te wojska lądowe wyszła wspo
mniani Monarchowie w najkrótszym czasie na taki punkt lub takie 
punkta państwa ottomańskiego, które na to stósownemi się okażą, a 
Jego Mość Sułtan przyjmuje na siebie obowiązek, żeby przysłane tym 
sposobem dla obrony państwa ottomańskiego angielskie i francuskie 
wojska lądowe, znalazły takie same przyjazne przyjęcie i poszano
wanie, jak angielska i francuska siła morska, która od niejakiegoś 
czasu już pełni swoją służbę na wodach tureckich.

Art. 2. Wysokie kontrahującc strony obowiązują się zarówno 
uwiadamiać się nawzajem i niezwłocznie o każdej propozycyi, jakąby 
która z njcjj otrzymała pośrednio lub bezpośrednio ze strony Cesa
rza Rosyi względem zaprzestania kroków nieprzyjacielskich, zawie
szenia broni lu]j pokoju, a Jego Mość Sułtan obowiązuje się oprócz 
tego, niezawierać żadnego rozejmu, nierozpoczynać żadnych układów' 
o pokój i liieukładać żadnych prelirainairyów pokoju z Cesarzem Ro
syi bez wiedzy i przyzwolenia obudwu innych wysokich kontra
hentów'.

Art. 3. Jak tylko cel teraźniejszego przymierza przez zaw arcie 
pokoju osiągnięty zostanie, mają JJ. MM. królowa Anglii i Cesarz 
francuzów odwołać natychmiast swoje siły zbrojne na lądzie i mo
czu, użyte dla osiągnienia celu niniejszej ugody, i wszystkie twierdze 
• pozycye na terytoryum tureckiem, które zbrojnemi siłami Anglii i 
Francyi docześnie obsadzone będą, mają być oddane władzom wyso
kiej Porty ottomańskiej w przeciągu dni (dans Fespace de jours . .  .)

licząc od wymiany ratyfikacyi traktatu, którym teraźniejsza wojna 
zakończona zostanie.

Art. 4. Niniejszy traktat ma być ratyfikowany i ratyfikacje 
jego mają być ile możności jak najprędzej wymieniane w przecią
g u . . .  . tygodni licząc od dnia podpisania.

W  dowód czego i t. d.“ fA b ll. W. Z .)
lllosya n ie  op u szcza ją  stanow iska po w y b rzeża ch  cze rk icsk ic li.j

Z listu z Konstantynopola dd. 20. marca podaje „Preuss. kor.K 
następujący ustęp:

Dwa okręta angielskiej i francuskiej eskadry, które krążyły po 
czarnem morzu, powróciły dnia 19. marca z tą wiadomością do Bos
foru, że Rosjanie opuścili wszystkie stanowiska nad wybrzeżem czer- 
kieskiein na blisko pięćdziesiąt mil w przestrzeni. Słychać, że kra
jowcy już opanowali najgłówniejsze punkta. Niewiadomo czyli pod 
tą nazwą „najgłówniejsze punkta“ rozumieć należy cztery twierdze 
Poti, Rcdout-Kale, Suchum-Kale i Anapa. Ten odwrót wojsk rosyj
skich obudził w Konstantynopolu tein większe zdziwienie gdyż wia
domo, że wspomnione punkta dość "silnie są ufortyfikowane i opa
trzone liczną załogą. Przytem niesądzono ażeby połączone floty miały 
zamiar uderzyć na wybrzeża Czerkiesyi, gdyż w teraźniejszej porze 
roku niemożna liczyć na pomoc armii turecko-anatolskicj, a nawet 
pomyślny skutek wyprawy w tamtej okolicy nic wywarłby wielkiego 
wpływu na rozstrzygnięcie wojny. Jednak zdaje się, że ze strony 
rosyjskiej chciano uniknąć podobnej dywersyi i skrócić tym sposo
bem obronną linie w Azyi. (A . B. W. Z t)

(W ia d om ości o powstaniu g reck iem . — Z b ro jen ie  sic kobiet k u rd y jsk ich .)

Z widowni powstania greckiego otrzymał ,.Soldatenfreund“  wia
domości nie bardzo pomyślne dla powstańców. Basza Busseim z Pre- 
wezy robi przygotowania do ataku insurgentów' w górach Taurus 
pod dow ództwem naczelnika Tzavellas i do marszu na Janinę. Odkąd 
cytadela w Arta otrzymała wzmocnienie 4000 żołnierza ustąpili in- 
surgenci z Arty i z okolicy Ismael Bej z Larissy wyruszył także 
do Janiny a Zenet Basza obsadza Tessalię. Naczelnik insurgentów 
Grivas opuścił jnk słychać swoją pozycyę w St. Dimitri i zajął sta
nowisko pod „pięciu kiernicami“ . Potyczek nie było żadnych.

Kobiety ofiarowały Porcie także swoje usługi. Nie małą sen- 
zacyę sprawiło w Konstantynopolu dnia 20. marca przybycie ośmiu 
set kurdyjskich kobiet na koniu, których naczelniczka bynajmniej się 
nieodznac/.a ani młodością ani wdziękami. Fanatyzm religijny spowo
dował te amazonki opuścić gory rodzinne i pospieszyć pod chorą- 
gi#w proroka. (Abbld. W , Z .}

(Zn iesien ie op łaty na leżytości celnych  od  o k rę tó w  am erykańskich do portu  Shanghai
za w ija ją cy ch .)

H o n g k o n g ,  10. lutego. Wielkiem zdarzeniem politycznem 
jest obecnie deklaracya komisarza stanów zjednoczonych pułkowni
ka Marshall, że ponieważ okręta innych narodów mają prawo przy
bywać dc portu Shanghai i odpływać z niego bez wszelkiej opłaty 
cła, przeto i amerykańskie okręta nie będą odtąd opłacać żadnych 
należytości celnych. Rozporządzenie to weszło już w użycie, bo 
amerykański okręt kupiecki „Oneida" o 400 beczkach, wiozący 
250.000 funtów herbaty do Nowego-Yorku odpłynął z Shanghai nie 
zapłaciwszy żadnej należytości celnej. (Z e it .)

Doniesienia * ostatniej poczty.
Według dniesienia telegraficznego z Wiednia z dnia dzisiej

szego przybył Jego cesarzew. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Karol 
Ludwik wczoraj wieczór w pomyślnem zdrowiu do Wiednia.

B e r l i n , 7. kwietnia. „Krenzzeitung“ donosi:
Najnowsze propozycye pokoju ze strony Rosyi podały Prusy 

do wiadomości gabinetu Francyi i Angli. Gabinet Londyński odpo
wiedział, że propozycye Cesarza Rosyi należy odrzucić, iż sprowa
dziłyby zwłokę w krokach wojennych. Odpowiedź Francyi nie na
deszła jeszcze.

L o n d y n , 7. kwietnia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby niż
szej odpowiedział lord Russell na interpelacyę lorda Dudley Stuart, 
że rządowi wiadomo, jako Austrya ściąga wojsko na granicy Serbii. 
Austrya uwiadomiła Turcyę o zamiarze swoim. Korespondcncya w 
tym względzie trwa ciągle i dopóki nie będzie zamknięta, nie może 
on (Russell) nic więcej powiedzieć.

Kopenhaga, 7. kwietnia. Dzisiaj złożył Napier królowi 
uszanowanie swoje.

—  7. kwietnia, wieczór. Po przyjęciu dymisyi ministra wojny 
podał cały gabinet o dymisyę. (L . k. a .)

Wiadomości handlowe.
(C eny targow e w  ob w o d z ie  S anock im .)

Sanok, 24. marca. Według doniesień handlowych płacono 
od 1. do 15. marca na targach w Sanoku, Dobromilu, Lisku, Ryma
nowie i Dynowie w przecięciu za korzec pszenicy 8r.— 8r.40k.— 9r. 
36k.— 9r.3Gk.— 9 r .l2k . ; żyta 8r.l9k— 7r.20k.— 8r.24k.— 7r.48k.—  
8r.; jęczmienia 5r.45k.— 5r.20k. —7r.l2k .— Gr.48k.— Gr.24k.; owsa 
4r. —3r.l2k .— 3r.54k.— 3r,12k.— 3 r . l2 k . ; kukurudzy 0— 8r.— 0-—7r. 
24k.— 0; kartofli w Lisku Gr.l2k. Za cctner siana 0— 48k,— 56k.—  
48k.— lr. Sag drzewa twardego sprzedawano po 4r.30k — 5r.l2k.—  
5r.— Or.— 5r., miękkiego 3r.24k.— 4i\12k.— 3r.— 4r 4Sk — 3r. Funt 
mięsa wołowego kosztował Gk.— 4k.— 5k.— 3k.— 4k- i garniec oko
wity 2r.8k.— 2 r.— 2r.— lr,3Gk.—  lr.24k. m, k.
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K urs lwowski.

goto wka 1 towarem
Dnia 10, kwietnia

zlr. kr. | zlr. kr.
Dukat holenderski . . , m. k. 6 9 6 14
Dukat cesarski . . .  „ „ 6 15 6 20
Pólunperyał 7.1, rosyjski . „ „ 10 54 11 —
Rubel srebrny rosyjski . . . .  „ „ 2 6 g 7 %
Talar p r u s k i ................................  . „ „ 2 2 2 4
Polski kurant i pięciozłotówka . . . „ „ 1 30 1 31
Galicyjskie listy zastawne za 100 zlr. . „ „ 92 36 93 —

K urs lis tów  zastaw nych  w  gal> stan. Instytucie k red ytow ym .
Dnia 10. kwietnia 1854. złr. kr.

Kupiono prócz kuponów’ 100 po . . ra. k. — —
Przcdano „ „ 100 po ........................... 54
Dawano „ „ za 1 0 0 ................................ n u 92 24
Żądano „ „ za 100 ................................ u u — —

Obligacye długu państwa .
detto
delto
delto
detto
detto
detto
detto

Wiedeński kurs papierów.
Dnia 7. kwietna.

za sto 80%  %  HG 85■ •’ /o
• 5% 
•5%
• 4%°-i
• 4 #/o

90%

•4V 
3%

■ ^%%

3%Ło -  
*% ,,!'%

77%  77 76%  %

208 
118% 118

5%  84
1170 1165 1160 1110

z r. 1851 serya B. . 
z r. 1853 z wypłata 

detto
detto . . . .  

z r. 1850 z wypłata 
detto detto 

. . . .  detto
Pożyczka z losami z r. 1834 

detto detto z r. 1839 .
OLI. wied. miejskiego banku . . .
Old. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 
Obi. indemn. Niż. Austr. . 

detto krajów koron.
Akcye bankowe ..............................
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 złr.
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr.
Akcye kolei żel. Glognickiej na 500 zlr. .
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr......................
Akcye kolei Budzińsko-Lineko-Gmundzkiej na 250 zlr. 
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 zlr.
Akcye austr. Lloyda w Tryeście na 500 złr.
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 złr.
Renty Como . • •

Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 7. kwietnia.

Amsterdam za 100 holi. złotych . . .  —
Augsburg za 100 zlr. kur. . . . 1 3 7  137% %  V* 138
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%  11 137%

* f   n n O AA 1i« o nrt)))A mi Arvi Avi f ____

’i4 Vs
w przecięciu

86

90%
77

20.8
118%

Genua za 300 lire nowe Piemont. 
Hamburg za 100 Mark. Bank. . 
Lipsk za 100 talarów . . . 
Liwurna za 300 lire toskań. 
Londyn za 1 funt sztrl.
Lyon za 300 franków 
Medyola# za 300 lire austr.

103

13-26 28 30 32 1.

135%  V, 
163

09%

84
1162

2200

577
571%

ii przecięciu
— 2 m.

137% uso. 
137%3 m. 
— 2 m.
103 2 m.
— 2 m.
— 2 m. 

13-29 3 m.
—  2 m. 

135%, 2 m.
2 m.

>/ S4V -

84% . Detto z krajów kor. 5° 0 “ 4 — 84’ ,v Pożyczka z r. 1834 207°  209.
Detto z r. 1839 118 — 118%. Oldig. bankowe 2 57 — 58. Obi. Tom
wen. pożyczki z r. 1850 5y0 09 — 99% . Akcye bankowo z ujma 1160— 1165. 
Detto bez ujmy 1030 — 1035. Akcye bankowe now. wydania 920—922. Akcye
banku eskomp. 89—89%. Detto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 2201  2203/
Detto Glognickiej — — — . Detto Budzyńsko-Lincko-Ginundzkiej 237—238. 
Detto Tyrnawskiej 1. wydania — — — Detto 2. wydania — — — . Detto
Edynburgsko-Neusztadzkiej 52%  — 53. Detto żeglugi parowej 562 — 565. 
Detto 11. wydania 545—547. Delto 12. wydania 530—532. Delto Lloyda 560— 
565. Detto młyna parowego wiedeń. 129— 130. Renty Como 1 ?% — 12% . Ester
hazego losy na 40 złr. 7 9 % —79% . Windiscbgratza losy 27%    28 '/■  W ald-
steina losy 2 9 % - 29% . Keglevioha losy 10% — 10%. Cesarskie., ważnych duka- 
(ów Agio 42 —42!/ 4.

(Kurs pieniężny na giełdzie wied. d. 8. kwietnia o pół do 2. popołudniu.)
Ces. dukatów stęplowanyeh agio 42. Ces. dukatów obrączkowych agio 

41%. Ros. imperyaly 11.8. Srebra agio 36%  gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 10 kwietnia.

Obligacye długu państwa 5 %  86% ; 4 % “ j, 77% : 4%, — ; 4%  z r. 1850 
— ; wylosowane 3%  — ; 2 % %  — • Losy z r. 1834 212; z. r. 1839 120%. Wied. 
miejsko bank. —. Akcye bank. 1200. Akcye kolei pófn. 2245. Glognickiej 
kolei żelaznej — . Odenburgskie — . Builwejskie — . Dunajskiej żeglugi 
parowej 576. Lloyd 580. Galie. 1. z. w W iedniu— . Akcye niższo-austr. Towa
rzystwa eskomptowego a 500 zlr. 450 złr.

Amsterdam 1. 2. m. 113%. Augsburg 135% 3. m. Genua — I. 2. m. Frank
furt 134% 1. 2.m Hamburg 101 1.2. m. Liwurna — p. 2. m. Londyn 13.16 
1. 3. in. Medyolan 132%. Marsylia 159% L Paryż 159% 1. Bukareszt , Kon
stantynopol — . Agio duk. ces. 3 9 % .' Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A. 
lit. B. — . Lomb. — . Pożyczka z roku 1852 — . Oblig. indemn. — .

tPrzyjechali do Kwowa.
Dnia to. kwietnia.

Hr. Borkowski Sew., z Szuparki. — Hr. Borkowska Olga, z Szuparki.-
PP. Drohojowski Eust., z Złoczowa. — Pietruski Konst,, z Podhorodee.   Ma-
tbieu Teodor, norwedzko-szwedzki wicekonzul, z Galacza.

W yjechali ze Mjwown.
Dnia 10. kwietnia.

Hr. Dzieduszycki Izydor, do Izydorówki. — Hr. Thorotzkay, c. k. poru
cznik, do Brzeżan. — Br. Marschal Otto, c. k. major, do Krakowa. — Br. Urac-
ca Józef, c. k. kapitan, do Krakowa. - -  PP. Sozański Sylw ., do Złoczowa. _
Malczewski Wład , do Skwarzawy. — Wagner Karol. o. k. radzca izby obraeli. 
wojsk., do Krakowa. — Mathieu Teodor, norwedzko-szwedzki wicekonzul, do 
Szwecyi.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Mjwowic.
Dnia 10. kwietnia.

Pary/, za 300 franków . . . 103%  164 
Bukareszt za 1 złoty Para . . .  •—
Konstantynopol za 1 złoty Para , —
Cesarskie dukaty .........................................................................

163%2 m.
— 31T. S.
— 31T, S. 

— Agio
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Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 8. kwietnia o pierwszej godzinie po południu. 

Amsterdam 116%. — Augsburg 138%- — Frankfurt 138 
103. Liwurna — 1. Londyn 13.33. Medyolan 13G%- Paryż 164.

— Hamburg 
1* 1

0 god.zrana 
2 god. pop. 
10 god. wie.

27 7 09 
27 7 9 
27 8 2

-+- 4 °  
-t- e "  

0°

-+- 6 °  
0»

zachodni,,
zachodnią
zachodni0

pogoda
pochmurno
pogoda

K R O N I K A .
Piękny koncert dawali przedwczoraj Amatorowie na korzyść funduszu tu

tejszej gminy owangielickiej — piękny, bo i dobór sztuk był wdzięczny i wyko
nanie wzorowe, a i publiczność uprzejma zgromadziła się licznie, co równie dla 
niej z chwała, że się łaskami sweini ku dobru i wsparciu drugich przyczynia 
jak i zaszczytem, że umie cenić kunszt nadobny i talent ziomków swoich. Zna
komici artyści p. Zimmermanu na skrzypcach, p. Goebelt na wioloncelli otrzy
mali jak zawsze, ilekroć słyszeć się dają, wielkie oklaski; pierwszego „air va- 
rie“ własnego utworu, tego zaś „SouYenir de Spa“ kompozycyi p. Servais wszy
stkim sio podobały. Z zapałem powitano gdy wystąpił p. Marek, młody artysta 
na fortepianie; gra jego w koncercie dawanym przed dwoma tygodniami na fun
dusz emerytalny ula członków orkiestry, zostawiła miłe w publiczności wspo
mnienie, i wróży mu przyszłość godną, by ją  już teraz rodacy poznali, i dlatego 
jest życzeniem przyjaciół jego, by robiąc artystyczną przejazdkę, dał się słyszeć 
w kraju i w innych miejscach, gdzie równie talenta oceniać umieją. #) Niejwy- 
mieniano nam w ogłoszeniu imion tych panów, którzy występowali w kwartecie. 
„Dlaczegoś tak oddalona“ Marschnera, a potem śpiewali chorem w utworze „Ka- 
plica“ Kreutzera, i w utworze „Śpiew religijny11 E. Richtera. Jeźli skromność 
ujmuje sławy osobistej, została nam pamięć doskonałego wykonania, pięknego 
śpiewu i wdzięku po mile przepędzonym wieczorze. Wielką przysługę położył 
p. Kessler, którego dyrekcyi zawdzięcza publiczność równie układ jak przepro
wadzenie całego programu. Jemu winni jesteśmy, że całość muzykalna ożywiona 
była jeszcze deklamacyą polską, które p. Aszpergerowa  z grzeczności podjęła; 
  i że p. Schreibcr-Kirchberijer pierwsza a ulubiona śpiewaczka opery tutej
szej przyozdobiła koncert śpiewem dwóch piosnek „Łza miłości11 i „Nie pytaj

)  M ów ią nam , że p . Marek, p rzych y la ją c  się do życzen ia , zw ied zi w schodn ie  o b 
w o d y  G alicyi, i będzie  w  S tan isław ow ie , w  C zern iow cacli itd.

się“ , a które z takiem uniesieniem przyjęte były, że artystka odwdzięczając 
przyjęciu jeszcze trzecią piosnkę przy niezmiernych oklaskach odśpiewała.

— Chirurg Vitles z Gradcu zaleca jako niezawodny srortek na w zdecie  
n bydta roślinę zwaną Zimowif jesienny (Colchicum auctumnale, Herbstzeitlo- 
se), która w jesieni po lakach i pastwiskach niebiesko-czerwono kwitnie. Uży 
wa on tego środka sposobem homeopatycznym, biorąc co 5 minut 2 do 4 kropli 
szóstego roztworu (sechste Verdiinnung der Decirnalscala) do 200 kropli czystej 
wody i wlewając tę mieszaninę do gardła bydlęciu; a powtarzając to kilka ra
zy, dopóki wzdęcie nie opuści. Względem powyższego sposobu przyrządzania 
tego środka trzeba się udać do lekarza homeopatycznego lub aptekarza.

Inni podają następujący dla każdego przystępny sposób przyrządzania te
go lekarstwa: Cebulki wyżej opisanej rośliny zbiera sie na wiosnę, a oczyściw
szy je wyciska się z nich sok i mięsza się z podwójna ilością spirytusu SGsto- 
pniowego; tak przyrządzone to lekarstwo może być w chiodnem miejscu i nie 
na słońcu przez kilka lat przechowane. Przy użyciu bierze sie kilka kropel te
go lekarstwa, rozpuszcza w wodzie i wlewa do gardła; to się powtarza kilka 
razy. Skutek ma być niezawodny.

— W  mieście Tolosa de Guipuzcoa w Hiszpanii czuć się dało 19. marca w 
nocy o 11 godzinie silne trzęsienie ziemi i nabawiło nie mała trwoga ludność 
tamtejszą. Tej samej nocy, kilka minut prędzej czuć sie dało to samo wstrzą- 
śnienie także w Behovia , San Juan de Luz, Guernica, Elorrio Guetarie i w in
nych miejscach Biskai. Przy trzęsieniu ziemi słychać było huk podobny do 
grzmotu. Wstrząśmenia powtórzyły się trzy razy w pięciu minutach.

Tego samego dnia rano o godzinie pół do dziewiątej czuć się dało dość 
silne trzęsienie ziemi w Bernie w Szwajcaryi. Na wyższych piętrach domów 
chwiały się niebie i ściany.

Główny Redaktor M. Szrzeniawa Sartyni. Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


